A hipótese ora analisada configura modalidade de contratação direta, cuja viabilidade 
jurídica encontra amparo nos artigos 72 e 75, da Lei nº 14.133/2021. 

13. O art. 75, inciso II, da referida norma, prevê a contratação por dispensa de licitação para 
os serviços e compras que envolvam valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 
quatrocentos e noventa e dois reais e onze), conforme atualização recente promovida pelo 
Decreto nº 12.807/2025. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
 [...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), no caso de outros serviços e compras;